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IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Allažos, Siguldas novadā 

27.08.2024. Nr. 01-4 / 8 

Kartībā, kā reģistrē izglītojamo neierašanos izglītības iestādē 

Izdoti saskaņa ar Vispārējās izglītības likuma  10. 
panta trešās daļas 2. punktu, 01. 02.2011. MK noteikumiem 
Nr.89 " Kārtība, kādā izglītības iestāde informē izglītojamo 
vecākus, pašvaldības vai valsts iestādes, ja izglītojamais bez 
attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi", 
25.06.2019. MK noteikumu Nr. 276 "Valsts izglītības 
informācijas sistēmas noteikumi” 32.3. punktu 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

1.1  Kartība nosaka, kā izglītojamo vecāki, personas, kas īsteno aizbildnību (turpmāk tekstā — 

vecāki), informē Allažu pamatskolu (turpmāk tekstā — Izglītības iestāde), ja 

izglītojamais nevar apmeklēt Izglītības iestādi, kādus kavējumus attaisnojošos 

dokumentus iesniedz Izglītības iestādē. 

 1.2.Kartība nosaka, kā tiek reģistrēti izglītojamo kavējumi, kā tiek reģistrēti attaisnojošie 

dokumenti par izglītojamo kavējumiem. 

1.3. Kartība nosaka, kādām ir Izglītības iestādes pedagogu, skolas administrācijas rīcība, ja 

izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē Izglītības iestādi. 

1.4. Noteikumi attiecas uz izglītojamiem, kas apgūst pirmsskolas izglītības un vispārējās 

izglītības programmas, arī tālmācības formu.  

1.5. Katras klases audzinātājs un pedagogs ir atbildīgs par precīzas kontaktinformācijas 

nodrošināšanu. 

II. Izglītojamo kavējumu reģistrācija un kontrole izglītības iestādē 

2.1. Pedagogi izglītojamo kavējumus Izglītības iestādē reģistrē katru dienu, veicot ierakstus 

par izglītojamo kavējumiem katrā mācību priekšmeta stundā vai nodarbībā 

elektroniskajā sistēmā e-klase. 
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2.2. Visi Izglītojamie, kuri kavējuši kaut vienu mācību stundu vai nodarbību, klases 

audzinātajam vai pirmsskolas grupas pedagogam iesniedz kavējumu attaisnojošu 

dokumentu (ārsta izziņa, pavēste utt.) vai vecāku rakstisku paskaidrojumu trīs dienu laikā 

pēc ierašanās Izglītības iestādē. 

2.3. Par neattaisnotām tiek uzskatītas visas izglītojamā kavētās stundas vai nodarbības, par 

kurām klases audzinātajam, pirmsskolas grupas pedagogam nav noradītajā laikā 

iesniegts attaisnojošs dokuments. 

2.4. Izglītojamo kavējumu attaisnojošos dokumentus (ārstu zīmes, vecāku ierakstus 

dienasgrāmatā u.c. dokumentus) izglītojamais iesniedz vai uzrāda klases audzinātajam, 

vecāki - pirmsskolas grupas pedagogam trīs dienu laikā pēc mācību stundu, nodarbību 

kavēšanas. Ja šāds dokuments Izglītības iestādē netiek iesniegts noradītajā termiņā, 

klases audzinātājs, pirmsskolas grupas pedagogs ceturtajā dienā par šo faktu informē 

izglītojamā vecākus, nosūtot informāciju vecākiem e-klase. 

2.5.  Sešas vai vairākas nokavētas mācību dienas slimības dēļ tiek attaisnotas tikai ar ārsta 

izziņu.  

2.6. Ja izglītojamais slimības dēļ bieži (vairāk par trim reizēm semestri) kavē Izglītības iestādi 

līdz 5 dienām, ceturtā reizē izglītojamais klases audzinātajam, pirmsskolas grupas 

pedagogam iesniedz ārsta zīmi. 

2.7.Ja bērns nav apmeklējis Izglītības iestādi infekcijas slimību pazīmju dēļ vai arī ja bērns ir 

slimojis ar infekcijas slimību, ģimenes ārsts izsniedz izziņu vecākiem Izglītības 

iestādes informēšanai par bērna veselības stāvokli un, ja nepieciešams, 

rekomendācijām turpmākai bērna aprūpei. 

2.8. Izglītības iestādē, tai skaitā pirmsskolas izglītības grupās nedrīkst uzņemt bērnus ar 

infekcijas slimību pazīmēm caureju, vemšanu, ādas, gļotādas vai acu ābolu dzelti, 

paaugstinātu ķermeņa temperatūru, infekciozas izcelsmes izsitumiem, kā arī ar 

pedikulozi. 

2.9. Izglītojamajiem līdz 4 gadu vecumam atgriežoties pirmsskolas izglītības grupās pēc 

prombūtnes, kas nav saistīta ar slimošanu, ģimenes ārsta izziņa par bērna veselības 

stāvokli saskaņā ar šiem noteikumiem nav nepieciešama. 

2.10. Atbildība par bērna veselības stāvokli ir jāuzņemas vecākiem un, ja Izglītības iestādei 

nav pamatotu aizdomu, ka bērns būtu slimojis ar infekcijas slimību, ģimenes ārsta 

izziņa nav nepieciešama. 

2.11. Vecāki un Izglītības iestādes darbinieki, akūtas elpceļu infekcijas slimības gadījumā, 

situācijas izvērtēšanai izmanto rīcības algoritmu  (pielikums Nr.1) 

2.12. Klases audzinātājs, pirmsskolas grupas pedagogs katra mēneša piektajā datumā iesniedz 

direktora vietniekam izglītības jomā izglītojamo iesniegtās attaisnojošās zīmes vai 

parāda vecāku ierakstus izglītojamā dienasgrāmatā vai e-klasē par mācību stundu, 

nodarbību kavējuma iemeslu. 

2.13. Direktora vietnieks izglītības jomā mēneša piektajā datumā apkopo informāciju par 

kavējumiem, to iemesliem iepriekšējā mēnesī, sniedz pārskatu Izglītības iestādes 

direktoram. 
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2.14. Izglītības iestādes administrācija lemj par turpmāko rīcību, ja izglītojamie ir neattaisnoti 

kavējuši stundas, kā ari ja netiek ievēroti šo noteikumu 2.5. un 2.6 .punkta 

nosacījumiem. 

 

2.15. Informāciju par tāda izglītojamā neattaisnotiem kavējumiem, kurš iegūst izglītību 

tālmācības formā, kā arī kavējumu iemesliem un rīcību to novēršanai izglītības iestāde 

ievada Valsts izglītības informācijas sistēmā, ja izglītojamais vairāk nekā trīs reizes 

pēc kārtas nav reģistrējies tiešsaistē bez attaisnojoša iemesla un nav veicis pārbaudes 

darbus. 

 

III. Informācijas apmaiņa par izglītojamo kavējumiem starp izglītības iestādi, 
likumisko pārstāvi un pašvaldību 

3.1 Ja izglītojamais nevar apmeklēt Izglītības iestādi, vecāki konkrētajā dienā līdz plkst.8.30 

par to informē Izglītības iestādi, zvanot pa tālruni, nosūtot īsziņu vai ziņu e-klases 

pastā: 

3.1.1. pirmsskolas izglītojamo vecāki, zvanot pa tālruņa numuru — 62407719, zvanot 

vai sūtot īsziņu uz pirmsskolas grupas pedagogu noradītajiem tālruņa numuriem, 

norādot kavējuma iemeslu; 

3.1.2. l.-9.klašu izglītojamo vecāki, zvanot pa tālruņa numuru — 67970949, zvanot vai 

sūtot īsziņu uz klases audzinātāju noradīto tālruņa numuru, norādot kavējuma 

iemeslu vai e-klases pastā. 

3.2. Ja paredzams, ka izglītojamais kavēs Izglītības iestādi (slimības, ģimenes apstākļu vai 

citu iemeslu dēļ) vairākas dienas, vecākiem informācija Izglītības iestādei, ja 

iespējams, jānorāda paredzamais izglītojamā ierašanās datums Izglītības iestādē. 

Izglītojamā vecāki sazinās ar pedagogiem darbdienās līdz plkst. 17.00. 

3.3. Ja izglītojamais bieži kavē Izglītotības iestādi mājas apstākļu dēļ (vairāk kā 5 mācību  

dienas semestri), Izglītotības iestādes administrācija par to rakstiski informē Siguldas 

novada Izglītības pārvaldi un sociālo dienestu. 

3.4. Ja izglītojamais kāda iepriekš zināma iemesla dēļ ilgstoši, vairāk kā trīs dienas pēc kārtas 

piedalās sporta sacensībās, konkursos u.c., izņemot slimību, kavēs mācību stundas, 

nodarbības, tad iepriekš no Izglītības iestādes direktora jāsaņem atļauja šiem 

kavējumiem, individuāli vienojoties ar mācību priekšmetu pedagogiem par patstāvīgu 

mācību vielas apguvi prombūtnes laikā. 

3.5. Ja izglītojamais nav ieradies Izglītības iestādē uz mācību stundu, nodarbību sākumu vai 

kādu mācību stundu, nodarbību un Izglītības iestādei nav informācijas par neierašanās 

iemeslu, klases audzinātāji, pirmsskolas grupas pedagogi ne vēlāk kā mācību dienas 

laikā sazinās ar vecākiem, lai noskaidrotu izglītojamā neierašanās iemeslu. 

3.6. Par katru neattaisnoti kavētu mācību stundu l.-9.klašu izglītojamais tajā pašā vai nākamajā 

dienā pēc nokavētās stundas sniedz rakstisku paskaidrojumu mācību priekšmeta 

pedagogam, kurš par neattaisnoti kavēto mācību stundu 2 dienu laikā informē klases 

audzinātāju un izglītojamā vecākus. 

3.7. Ja izglītojamais kavē konkrēta mācību priekšmeta stundas (vairāk kā 2 reizes), tad mācību 

priekšmeta pedagogs veic pārrunas ar izglītojamo, lai noskaidrotu kavējuma iemeslu, 

izskaidrotu kavējuma sekas un motivētu apmeklēt nodarbības, rakstiski to piefiksē, un 

kopā ar klases audzinātāju un Izglītības iestādes administrāciju meklē risinājumus, lai 

šādus kavējumus novērstu. 
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3.8. Gadījumos, kad izglītojamā mācību procesa neattaisnotie kavējumi viena semestra 

ietvaros pārsniedz piecas mācību stundas, klases audzinātājs nekavējoties telefoniski 

sazinās ar izglītojamā vecākiem un nosūta informāciju vecākiem e-klasē. 

3.9. Gadījumos, kad izglītojamā mācību procesa neattaisnotie kavējumi viena semestra 

ietvaros pārsniedz piecpadsmit mācību stundas, klases audzinātājs nekavējoties 

rakstiski informē izglītojamā vecākus, nosūtot ierakstītu vēstuli uz izglītojamā 

dzīvesvietu. 

3.10.  Ja izglītojamais nav apmeklējis Izglītības iestādi vairāk nekā 20 mācību stundas semestri 

un vairāk nekā trīs mācību dienas nav apguvis pirmsskolas izglītības programmu un 

Izglītības iestādei nav informācijas par neierašanās iemeslu vai iemesls nav uzskatāms 

par attaisnojošu, Izglītības iestādes direktora vietnieks izglītības jomā nekavējoties 

Valsts izglītības informācijas sistēmā ievada informāciju par izglītojamā kavējumiem 

un to iemesliem (ja tie ir zināmi), kā ari rīcību to novērošanai. 

3.11  Ja ir pamatotas aizdomas par izglītojamiem, kas neattaisnoti kavē Izglītības iestādi, ka 

pārkāptas izglītojamā tiesības, ka vecāki nerūpējas par to, lai izglītojamais apmeklētu 

Izglītības iestādi, Izglītības iestādes administrācija par to nekavējoties rakstiski 

informē Siguldas novada Izglītības pārvaldi, Siguldas novada Bāriņtiesu, 

iesniegumam pievienojot dokumentus vai to kopijas, kas apliecina Izglītības iestādes 

darbību problēmu risināšanā. 

3.12. Ja pašvaldības kompetentajām iestādēm konstatēto tiesību pārkāpumu nav izdevies 

novērst, Izglītības iestāde par minēto tiesību pārkāpumu informē Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekciju. 

IV. Noslēguma jautājumi 

4.1. Kārība ir saistoša visiem Izglītības iestādes pedagogiem, izglītojamiem un viņu 

vecākiem (likumiskajiem pārstāvjiem). 

4.2. Grozījumus iekšējos noteikumos “Kārtība, kā reģistrē izglītojamo neierašanos izglītības 

iestādē” izdod Izglītības iestādes direktors, pamatojoties uz pedagoģiskās padomes 

ieteikumiem un izmaiņām ārējos normatīvajos aktos. 

4.3. Pedagogi, izglītojamie un viņu vecāki ar iekšējiem noteikumiem “Kārtība, kā reģistrē 

izglītojamo neierašanos izglītības iestādē” tiek iepazīstināti mācību gada sākumā  -

septembrī. 

4.4. Ja tiek veikti grozījumi iekšējos noteikumos “Kārtība, kā reģistrē izglītojamo neierašanos 

izglītības iestādē” mācību gada laikā, par to pedagogi, izglītojamie un viņu vecāki tiek 

informēti atsevišķi. 

4.5. Kārtība ir publicēta Izglītības iestādes mājaslapā. 

 

Iekšējie noteikumi “Kārtība, kā reģistrē izglītojamo neierašanos izglītības iestādē” 

stājas spēkā ar 2024.gada 1.septembri.  

 

 

 

Direktore  A.Keplere 
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